Declaratur secundum, ut locum non habeat hic casus, quando tiam ab ipso initio communis habitationis, & communis bonorum, & lucrorum, unus iporum fratum vel affinium, emeret aliquam nomine proprio, & ea defribi saceret in catastro, seu ultimo nomine etiam prout erit, sibi possidere. Namque

præsumuntur societas omnium bonorum: sed folum eorum, que inuicem communicantur. Ita *Crauet. in conf. 26. num. 2. pg. 20.* multas ab eo confessos: Et *lumen scientia fuit in conf. 2. num. 2. vers. 3.* renouata.

**46** Idem quando omnes ipsi fratres vel filii separati nomine eorum proprio emerent, omnibus scientibus. Ita *Alciat. in ref. 539. colum. vii.* acque ita declarari potest responsum Anchis. in conf. 39. 2. num. 7. & quod tradit *lumen. 1. num. 17. C. qui regiam facere possit*, qui loquuntur quando cepta societate eorum vnu tantum emit, carteris inscripsit, & predictis accedunt *Bald. in conf. 57. lib. 5. & Declar. mon. 5. 6. num. 28. lib. 1.* qui fortiori in cau responderant.

Declaratur tertio, vt non habeat locum hic cau, quando mortuo patre, vel altero ex fratribus, inter eos erat societas omnium bonorum, vnu deinde frater, nouus & fecit liberorum inscriptiones sub suo nomine tantum, vel suo, & alterius volummodo. Hoc in cau non præsumuntur continuata illa antiqua societas omnium bonorum, sed noua negotia separatis, vel vna cum eo tantum à se inscriptis velle tractare. Ita respondit in conf. 2. num. 16. lib. 1. & in conf. 121. num. 96. lib. 2. pg. 20. multos usi commemoratos, & attingant in subsequenti præsumpt.

### P R A E S U M P T I O . L V I I .

#### Societas dissoluta, quando renouata præsumuntur.

##### S V M M A R I A .

- 1 Societas semel dissoluta, nisi probetur, renouata non præsumitur.
- 2 Societas renouata vel verbi expressio, vel tacitū facta, coniecturis probatur.
- 3 Societas renouata præsumitur, forte principali in negotiatione re- lata.
- Idg. præsumi si apud illum socium, qui communī nomine administrat, lib. 1. num. 4.
- 5 Capitalis dimissio apud socium antiquum, a calculo prime societatis finita, iam facta, si suu nomine soli vt ante, libros rationum conservat, nomine, antrenouata præsumuntur societas, opinione duas sunt, num. 6. & 7.
- 8 Societas transiens ad heredes expellit, si societas in forma & modis non immutatur, capitale apud folum dimissum, præsumit societas continuatam.
- 9 Voluntatis continuatio prius, quam mutatio præsumitur.
- 10 Societas prima tempore finita, redditus & rationibus, si post fortis & lucis receptam partem, secy denuo pecuniam pro capitali conferit, renouata præsumuntur societas.
- 11 Confusio ex facto inducit, sicut voluntas facta declaratur.
- 2 Falsum positum confusio argere.
- 12 Societas prima tempore facta, redditus & rationibus, capitale dimis- tuit apud socium, qui nomine communis negotiabatur, non tamen renouata præsumuntur societas, cum modis & forma negotiis alius permittantur.
- 14 Societas renouata coniecturis est, noui luiris communicatio.
- 15 Confusio extante, vt societas continuata dicatur, si non renouetur ex parte, secundum eum contraxisse præsumuntur mercatores aut socii.
- 16 Socii bona post dissolucionem communiter posse videtur, renouata societas est coniectura.

**2** **E**XPLICANDVM nunc est, quando societas dissoluta, renouata, atque ita noua inchoata præsumuntur. Quia in re confi- tuenda est regula, societas non præsumit renouata, sed qui renouata fuisse affert, probare debet. Ita responderunt *Caffr. in conf. 73. in causa que vertitur inter Gabrielem. col. 1. lib. 1. & Corne. in conf. 1. num. 2. ver. 1. & stat. lib. 1. quod secutum sum in conf. 121. num. 70. in fine. lib. 2.* Et manifesta ratio, quia renouatio huc dicitur esse quid facti, ob id non præsumitur. Ita *bello. 5. facta. ff. de cap. & pg. 10. reuers. & dicimus infra lib. 6.*

Renouatio autem societas i probatur facta, vel ex manife- stis verbis, nacta t. a. cum seq. ff. pro. & tradit *Sac. in conf. 87. num. 21. in finib. 1.* vel tacita, quando feliciter confutat, qui conie- turis colligunt alii, t. planz. ff. pro. & scriptoribus molti à me congelli in conf. 121. num. 2. lib. 2. vbi aliquor conjecturas renouata societas commemorauit, & quae pauci hic repeatant.

Prima conjectura renouata societas est, quando finit ipsa prima illud totum capitale, quam forte in nostri appellat, relin-

quatur in ipsa negotiatione. Verum in hac conjectura distingue- di sunt aliquot casus, ut *scriptor. in d. conf. 21. num. 73.*

Primum est, quando finita prima facta societas, illud totum capitale relictum fuit apud folum illum, qui confutat communis nomine negotiari, quem admodum ante, nempe in scribendo cartinis, vt communis, nihil immutando ex prima societas formam. Hoc cau præsumuntur renouata & quodammodo continuata so- cietas. Cum nulla debet disformitas inter primam & secundam, ita multorum auditorum respondit in d. conf. 121. num. 73. vers. primus & secun- datus.

Et casus iste amplius magis procedit, quando non solum am- quis negotiandi modus, anti quaque forma observatur, sed etiam lucrum in communis ponitur, *sicut in b. sc. f. c. e. respondit Alb. in conf. 87. lib. 2.*

Secundus est casus, quando apud socium dimissum est capitale antiquum factio scilicet calculo prime societatis finita: & non constat esse mutatum, vel formam, vel modum negotiationis, vix quia socius qui negotiatur, erat solitus negotiari expresse suo solo nomine, inscribendo suo solo nomine libros rationum, dando literas de negotiis, suo solo nomine, sed tametacē com- munis nomine negotiabatur, quia communicabat lucru cum altero socio. Hoc in cau, in illa sola dimissio capitals apud socium qui negotiationem profequitur, arguit continuatum, seu renouata societatem, etiam si non constet de communicatione lucri, eti dubium. Nam haec de re fuit opinione. Vna enim fuit opinio eorum, qui scripserunt, præsumi renouatum faciet. Ita Pet. de *Vbal. in trist. de duob. ff. att. p. art. 5. num. 39.* cum diffinit questione de rustico, qui retinet vacas facti elapso tempore primi facti, & apertus Alexan. in conf. 121. num. 4. lib. 1. Ita enim intelligi possunt Socin. *fen. auent. 97. num. 12. vers. 1. coaudit ergo lib. 1. & clarus Paris. in conf. 121. num. 56. lib. 1.*

Secunda fuit opinio eorum, qui dixerunt, ex ea dimissione t̄ capitalis apud antiquum folum, non præsumi renouatum faciet. Ita *Caffr. in conf. 41. 1. s. f. a. societas, in 2. dub. lib. 1.* qui loquitur fortiori in cau, quando scilicet finito primo societatis tempore, nec capitals, nec lucri factio est aliud nisi, led totum apud antiquum folum dimissum sit. Idem & apertus respondit *Crot. in conf. 5. num. 15.* Ex posteriore hanc opinionem fecutus sum in d. conf. 121. num. 82. vers. alterius facti opino. & quibus argumentis hanc defendit: & quibus primam illam consenserunt ei in responsu scripsi, ea propter hic de industria non repeatem.

Tertius est casus, quando societas à socio primo transire in h̄ redem ipsum factio, ex pacto conuento, & ipsius societas forma & modis non inmutatur, & ille hares defuncti socij dimittit capitale apud socium, qui suo solo nomine negotiabatur. Hoc in cau societas præsumuntur continuata vt prius. Ita *logatur Par. in conf. 8. num. 36. & 37. lib. 1.* Nam hoc cau sola dimissio capitals arguit voluntatem heredes esse, velle continuare societatem a suo predecessore contractam. Arguit etiam voluntatem esse eandem loci retinientis. Et hic casus differat a precedenti, quia in illo extincitā era omnino societas illa prima: & Ideo ibi agitur de eius renouatione. Hoc vere in cau de sola continuatione, quae continuatio præsumitur, rebus ipsiis omnibus eodem principio in sta- tute permanentibus, excepta morte viuis sociorum. Et si dicatur, ergo que erat dubitatio in ea specie Par. dico dubitationem illam fuisse, quia videlicet dicendum, heredes non confusile continuatione societatis, ex quo, illo facto non declarauerat animū fuisse. Et tamen quod socius retinientis apud pecuniam, nō videbatur adhibitus confusis continuandi. Verum tamen aliter & recte respondit Parisius, quia quod heredem aliud factum non requirebat, quam traditionis pecunias, quae sunt traditio factis inducitur ex illa dimissione, & patientia, postea quā non probatur heredem tunc esse alterius opinionis, quam perfenera- re in societe. Voluntatis enim continuatio, non autem mutatio præsumuntur. Ita nam de ea. ff. condit. & demonstrat. Quo etiam ad relinem, eadem præsumuntur voluntas continuandi societi- ten, nisi contrarium declarat. Hanc causam ita explicauit in d. conf. 121. num. 83.

Quartus est casus, quando finito tempore prime t̄ societatis, reditque hinc inde rationibus vnuquā fuit sociorum fumit partem suam capitalis, & lucri. & deinde paulo post, adhuc in cō- mutat ponunt capitale & non constat (vt superioribus in causis) mutatum esse formam negotiationis. Hoc in cau præsum- muntur renouata societas. Ita *intelligi Caffr. in conf. 73. in causa que vertitur inter Gabriel. colum. 1. lib. 1. & p. p. p. cap. 1. alio in communis. lib. 2.* Ea est

LIBER TERTIVS.

Et si ratio, quia hoc dicitur quoddam factum, non autem nisi factum, ut superius catu. Quoniam conseruam inferi, cu' conseruam factus ex facto inducatur, facti ex facto voluntas ipsa declaratur. I. Paulus. s. 11. et non rati. hanc. & impedita respondit. conseruam in conf. 202. Materia de qua curiam. vnu. Le scribit Inno. me. abv. de reg. 100. quem fecerat illi Empl. in l. si mort. qm. s. solu. metr. factum politissimum. et. feo. fortioris effectus ipso negari. Et factum politissimum arguere conseruam, respondit Soc. Sen. in conf. 160. col. 2. imprim. 15. hanc. hanc. conseruam ex explanandis in conf. 21. 23. 24. & 25.

Vita patetimque requiri atque recomponi.  
Secunda est conjectura, & praedictum renovare societas,  
quando denou lucaj communicantur. Ita Petr. de Vbd. intrad. de  
duob. vbiq. p. 3. q. 2. num. 36. & egregie Soz. Sen. in conf. 2. col. 3.  
vers. confirmatur hec lib. 2. Et hos focus sum in d. conf. 2. num. 15.  
quo loci dixi, hanc conjecturam non procedere, quando focus  
negotiator alteri assignetur, partem debitorum prateritae soci-  
tatis, ut illos suo nomine exigere.

Tertia est conlectura, & praefumptio renouatae societatis, quae  
dicitur in confutendis mercatorum. Nisi exat confutato, nisi  
expresum dicatur, societas non debet continuari nec prae-  
renouata, mercatores censent sub ea censuendae in iusitiae fo-  
rimenta, ita illa non continuabitur, seu censetur renouata.  
Ita Soci. Sen. in conf. 160. no. 8. & in conf. 162. no. 11. lib. 2. quem fecer-  
sum in conf. 21. n. 10. quo loci dixi post Caltrren. idem esse proba-  
dum, quando tacentibus, & nihil dicentibus focis confutendo in-  
duxerit, ut censetur societas renouata. Et ibid. m. 107. dixi proce-  
dere, nisi apparuit de disensiū expresto. Et traditio Soci. compro-  
barit auditorie Baldi in l. 1. q. 2. c. pro finis. & Paris. in conf. 95. no.  
4. lib. 2. c. 1. cum dixerint, societas prae sumi contractam fecunda-  
loci confutendum.

Quarta est coniectura renouata societatis, quando socij possunt bonorum divisionem, adhuc illa communiter possident. ita Roma. conf. 4.13. Crat. in conf. 7.3. n. 13. quos fecerit sum in conf. 12. num. 51.

PRAESENTATION. LVIIL

Pecuniam solutioni paratam fuisse quando praesumatur: & in mutuo speciale non esse, quod pecunia solutioni parata dominium in

卷之三

*imprinting, we'll soon consider mi-*

- 1 Privilegium in mutuo nullum considerari, ad transferendum dona  
num pecuniam solutionis summa definire.
  - 2 Domini pecuniam solutionis definitam, etiam in alijs contractibus  
quam mutuo transferri.
  - 3 Pecuniam solutionis paratam snifice, et eiusdem probatur, secundum  
alicit.
  - 4 Pecuniam solutionis definitam esse, non praefundi, ratio bniu,  
nro. 7.5.
  - 5 Pecuniam solutionis paratam saepe conciliatur propter.  
Pote quod sitas, nro. 10.
  - 6 Considerandam latronem esse debiti summam, nro. 10.  
Si quis sit debitor depositarius, nro. 11.  
Et de quo deposito accipitrum, nro. 12.  
Si seneat pecuniam in promptu debitor adseritur, nro. 13.  
Si creditor efficiens debitori se paratam habere, fidem est vel offen-  
tione, nro. 14.

P R A E S V M P T . L V I I I

379

- Sit tamen de plurimum patrum praeditio auctoritate agatur, non. 7.  
Si ergo affirmari se penes debitoventur tantum, que solutionem sufficiat, ut  
sit placuisse.

Lacopis, & apud eum pecuniam praesentimur habere in promptu.  
Meritorum vili, & pauperi affirmantur gemmas habuisse, non habem-  
dum si dicitur.

Res quoniam libet, adhuc praesumuntur libere.  
Illa, tam in mobilibus, quam immobilibus, ut sit.

**C**ui mutui tractationem auditoribus explicarem, affirmavimus esse receptam Doctorum sententiam, nomen cōfiderari priuilegium i in mutuo, ut transferatur dominium pecunia, quae solutioni parata est: quemadmodum scriptum erat. *i. l. singularia, 6. de Cahr. & reliqui, & non Bologn. na. 37.* Est enim vetus etiam in reliquis contracibus, i transferri dominium rei, quae solutioni parata est: *sicut probant tex. Leucret. cum l. seq. ff. de rendit. si fuerit alio s. f. de sur. dat. 3. s. f. de debitorum. cum l. seq. ff. de don. sur. vir. & vso. & l. falsum. s. fid esti u. ff. de sur. Dubitari autem solet, quomodo dicti possint comparare pecunia fusile solutioni parata. *Ancil. a. l. singularia, n. 6.* docuit confutare posse i præsumptionibus, & coniecturis. Re hanc parte diligenter explicando, dicitur eius pro regula continendum, præmissa pecunia non esse parata solutioni. *Tu manif. sita refendit Bald. in cas. 37 prædic. a curia. claus. 2. ver. deo quid debitor. b. 1.* E ratione monus est quia haec est mera negariaria non coarta, que non est obiectum sensus, vel vitus, cum non terminetur ad aliquod subiectum visibile. Et haec ilpia negariaria non est iniqua Bal., substantia, nec qualitas, nec aliquod de predictamentis. Itēquid non est en naturale, & per consequens nec probable, nisi per confessiōnem, *in xta. L. auct. C. deprob. & c. de confes. in 6.* Recedit tamen ab ha- regula, & præsumptione contraria præsumptionibus, & coniecturis, quibus præsumit pecuniam fusile, eisq; solutioni parata, et inter coniecturas hec communiter.*

Prima et quæ: lumen ex equalitate perfixa, *texta*, *fixed*, & *si* *quæ* *satia* *eg*. *Cum* *ta* *qui* *est* *locupl*, & *opulent* *pecunio**fus*, *per* *luxum* *pecuniam* *habere* *parat*, & *in* *promptu*. *Ita* *dicitur* *Bart.* *in* *di* *singularia*, *ff.* *scit* *pet.*, *in* *ta*, *quæ* *de* *factis* *pet.* *Alex.* & *la* *Parpa.* & *Alicia.* *n. 3.* *Item* *affir* *matus* *Sad.* *alii* *ex* *preter*, *sol* *q. c.* *Si* *cert* *pet.* *Cræst.* *in* *confusione* *q. s.* & *benes* *mit.* *Strat.* *in* *trah* *de* *merci* *part.* *2.* *num.* *20.* *Et* *pro* *simile* *quod* *colligitor* *Ex* *Abb.* *et* *mln.* *in* *ta*, *hi* *qui* *va* *metue* *cau*. *Cum* *dixit* *non* *esse* *habendam* *videm* *vi* *panperique* *mercatoris*, *affirm* *te* *habuisse* *gemmas*, *ergo* *contra* *in* *mercator* *dixit*. *Et* *quo* *que* *simile* *pro* *quod* *scrifpi*. *Bart.* *in* *l. 3.* *spqrat.*, *nomer* *j. c. d.* *be* *bem* *quod* *liber*, *cum* *doci*, *quod* *res* *præsumfunt* *ff* *filio* *quæsta* *eg* *proprijs* *pecunij*, & *bonis*, *non* *auctem* *ex* *pecunia* *paris* *quando* *ipse* *filius* *crat* *vir* *industrijs*, & *qua* *negorianto* *lucratur*. *Hac* *autem* *confœctura* *ff* *Bart.* & *fequacibus* *probata* *argum* *l. 4.* & *6.* *melior* *ff* *de* *in* *diem* *addicti*, *qua* *tamen* *loci* *lurid*, *non* *expla* *car*, *que* *ff* *per* *ta* *la*, *qui* *dic* *posit* *paratam* *habuisse* *pecunia*, *qui* *medio* *offer* *barbat* *venditor* *co* *ditionem*. *Crediderim* *confœctura* *non* *esse* *ff* *its* *abfolut*, & *latè* *intelligendam*, *ve* *eam* *D.* *no* *ff* *confidant*, *sed* *habendam* *ff* *ratione* *l. quantitat* *pecunia*, & *qualitat* *ipfus* *duinit*, & *opulent* *mercatoris*. *Nam* *tam* *leng* *summa* *et* *elle* *pofit*, *ve* *il* *mercator*, *qui* *non* *confuse* *ut* *relinquere* *pecuniam* *in* *arca* *otio* *fa*, *in* *promptu*, *paratamq* *non* *habeat* *ff* *solendum*, *scuti* *quotidian* *ipfa* *experience* *dec*.

Secunda est coniectura, quando quis est debitor depositorum. Nam praefumit habere pecuniam ipsam iam depositam in promptu, & paratum restituenda. Ita Cfr. *in L. I. singularia, nomine, 26. alex. in fin. Purparat. s. fin. & Aclat. mro. 3.* Et ratio, quia alioquin praefumeret delictum, semper contrafatu ipius rei depositari, contra l. 6. si rem s. depositari. Ad eundam ergo delictum praefumitionem, praefumit pecuniam sive paratum restituenda, humile prope tradit Bar. *m. comparsa, m. 7. c. de la que li. cum dixit, quod ad eundam delictum praefumit tutorem ex proprijs pecunia acquisitum, non autem ex illis nullum.*

Hac tamen conjectura intelligitur procedere in deposito regulari: factis vero in irregulari, hoc est: quando data fuit facultas vendi pecunia ipsa deposita, *sicut in Latrone & de falsis agorarum &c. i. deposito*. Nam tunc cessat illa ratio prælegata, quod pecunie distractio non praesumatur, et ratio quod pecunia prefumatur delictum, ita declarat Alex. Pryn. & reliqui qui *fuerint commensurati*.

- TACIS. MENOCHI**

promptu, & parat am solutio[n]i alia, his, num. 2. Ea fratur, quia qui t[em]p[or]e rem habuit, adhuc presumit[ur] rem habere, l. si p[ro]fessu[s]. C. de pro[fe]ssu gl. Bald, & rel. quo. Quis sententia procedit? non iolum in rebus immobilibus, sed etiam in mobilibus, reser- bent Bart. in s. f. si quis ex argenti arg. & auer[io] brevi, num. 1. ff. de eden. E[st]iam, scribitur, col. v. l. s. f. si quis ex argenti arg. & auer[io] brevi, num. 1. c. ex. 2. verbi amplia, de caus. p[ro]fessi, & propriet. & Alciat. in d. ult. de presump- reg. 2. p[ro]fessu[is] 21. n. 4. Et haec quidem communis est sententia, eti[am] ab ea diffinient nonnulli communis memorati, & probata i. l. s. f. quo ex argenti arg. & auer[io] brevi, num. 1. 2. ff. de eden. & in l. quad. te. m[od]i ff. circu- tum petat. & Purpurat. in d. l. significaria, m[od]i. qui ob id conjecturare hanc non recipit.

Quarta est conjectura, quando debitor affirmat se habere pecuniam paratum; illi assertione confessit creditor. Nam & tunc presumit[ur] ita esse, si dicit[ur] hie A[nc]iatis, num. 3. si modo depli- run partium praed. i. c. tantummodo agitur solutio[n]em enim illi assertione, iuxta gloss. s. a. in i[n]t[er]pret. de acto. & tra[n]s[lat]i lat[er]na f. fed sicut, num. 8. s. m. Institut[us] de acto. Secus vero cum agitur de alterius praeditio, & creditor dicit se habere pecuniam solutio[n]em paratum. Nam tunc illi assertione non creditur: sicut in fab[ri]bus scribit Bart. in L[et]ter. omnes, & scilicet, num. 1. ff. de fort. Detinunt, non in fin. de iudic. & Alciat. in d. actu[m] de presump[re]g. 3. p[ro]fessu[is] 26.